
   

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2023 

MODALIDADE: DISPENSA LICITAÇÃO Nº 026/2023 

CONTRATO Nº 041/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PARA IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE 

GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA DE 25 KWP DE POTÊNCIA, CUJA 

FINALIDADE É A COGERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA SUPRIR PARTE DO 

CONSUMO DE SUAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, COM A POSSIBILIDADE DE INJEÇÃO 

DO EVENTUAL NA REDE DE BAIXA TENSÃO DA CONCESSIONÁRIA DISTRIBUIDORA 

DE ENERGIA, CARACTERIZANDO O SISTEMA DE COMPENSAÇÃO DE ENERGIA 

ELÉTRICA, CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 

ORÇAMENTÁRIA E DEMAIS DOCUMENTOS ANEXOS, nos termos da solicitação da 

Presidência e Secretaria Geral desta Câmara Municipal. 

CONTRATADA: KENNEDY BORGES DE ALMEIDA RAMOS. 

Prazo: 90 DIAS. 

Valor global do Contrato: R$ 87.700,00 (Oitenta e Sete Mil, Setecentos Reais) 

Dotação Orçamentária nº: 01.031.0001.2002.3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

– Ficha 18 

Fundamento Legal: a situação se enquadra nos termos do inciso I, do Artigo 75, da Lei nº 14.133, de 1º 

de Abril de 2021. 

 

 

 

 

 

 

Câmara Municipal de Araporã-MG, 15 de Dezembro de 2023. 

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA BORGES 

Secretário Geral 

CERTIDÃO 

Certifico que este extrato de contrato foi afixado no mural de avisos do átrio 

da Câmara Municipal de Araporã na data de 15 de Dezembro de 2023. 

 Por ser verdade, firmo a presente. 


